---

<sup>639</sup> Aunque con ello ya no se sigue el año lunar de forma estricta.

<sup>640</sup> Véase el capítulo XIV.

## CAPITULUM XCV

**Quod post emendationem Numa Pompilii, qui constituerat menses et annos lunares, fuit alia emendatio, in qua menses et anni facti sunt solares, et annum constabat ex trecentis et sexagintaquinque diebus, non addendo quartam, et quot inconuenientia sequebantur ad hoc**

Ob hoc, ergo, illa computatio quae facta est a rege Numa Pompilio de duodecim mensibus lunaribus, licet esset convenientior quam computatio quae prius fiebat per decem menses, tamen non erat penitus emendata propter inconuenientia supra posita. Et sic postea inter latinos fuit facta alia emendatio.

Voluerunt, enim, se deducere ad distinguendum tempora per Solem. Et ob hoc fecerunt annum ex duodecim mensibus, sicut prius. Fecerunt, tamen, istos menses maiores ut continerent insuper illos undecim dies in quibus superabundat cursus Solis ad duodecim luationes. Et sic, duodecim menses nostri continent dies trecentis et sexagintaquinque. Ista autem computatio non recipiebat illa inconuenientia quae supra posita sunt evenire computantibus per annum lunarem, scilicet, quod non variantur menses per tempora anni nec sunt in eodem mense aliquando dies aequales, aliquando valde minimi, aliquando valde magni, sed semper est idem modus. Talem modum computandi annos et ponendi menses observant persae et aegyptii, quorum non sunt anni bissextiles, ut patet in tabulis regis Alphonsi et in *Almagesto* Ptolemaei et in Alfragano in principio. Istam, ergo, computationem tenuerunt latini usque ad tempora Iulii Caesaris et Octaviani.

Computatio, autem, ista, licet non pateretur tam manifesta inconuenientia sicut duae praecedentes, tamen incidebat in illa inconuenientia in quae incidunt computationes per menses et annos lunares. Quod patet, quia cursus Solis non completur praecise in trecentis et sexagintaquinque diebus, sed superabundat quarta quam Sol requirit ultra istos dies, et sic in singulis quatuor annis deficiebat una dies, quae colligebatur ex quatuor quartis. Et sic in multis annis causabatur gravis error, utpote, si nunc intraret Sol in Ariete die undecim martii et computarentur in anno solum trecentis et sexagintaquinque dies, necesse erat quia, post quatuor annos, non intraret iam Sol in

Arietem die undecima martii, sed die duodecim, quia colligebatur una dies ex istis quatuor quartis, quam oportebat iam supponere cursus Solis. Et, si nos non adderemus, necesse erat quod esset falsa computatio in uno die. Et sic, post alios quatuor annos, deficeret alia dies et intraret Sol iam in Ariete die tertiadecima martii et sic in quibuslibet quatuor annis transibit Sol per unam diem ultra et mutabitur de suo loco. Et in centum et viginti annis transibit triginta dies, quia tot anni bissextiles sunt in illis. Unde, si Sol ingrederetur anno isto in Arietem die undecima martii et annus solum haberet trecentis et sexagintaquinque dies, non computando quartam, necesse erat quod, usque ad centum et viginti annos, ingrederetur Sol in Ariete die undecim aprilis. Et, post ducentos et quadraginta annos, intraret Sol in Ariete die undecima maii. Et, post trecentos et sexaginta annos, intraret Sol in Ariete die undecima iunii. Et, post septingentos et viginti, intraret in Ariete die undecima septembris. Et, usque ad mille et octoginta annos, ingrederetur Sol in Ariete die undecima decembris. Hoc patet accipiendo pro singulis quattuor annis unum diem. Et, quia inter undecim martii et undecim iunii sunt nonaginta dies vel quasi, non curando de uno vel duobus quia non differ, transibit Sol istos dies, de errore, in trecentis et sexaginta annis, quia nonaginta est quarta pars istorum. Et inter undecim martii et undecim septembris sunt centum octoginta dies, computando triginta pro quolibet mense, et isti sunt quattuor pars de septingentis et viginti, ideo in tot annis mutaretur locus Solis de undecim martii in undecim septembris. De undecim martii usque ad undecim decembris sunt ducenti septuaginta dies, computando triginta pro quolibet mense, et sunt quattuor pars de mille et octoginta, id eo in tot annis transibit locus Solis de undecim martii in undecim decembris, si quolibet anno omittatur una quarta diei de motu Solis quam habet ultra trecentos sexagintaquinque dies.

Hoc dato, sequetur quod usque ad trecentos sexaginta annos esset aequinoctium vernale undecim die iunii si nunc est undecim die martii, et undecim die septembris esset solstitium aestivale, undecim decembris esset aequinoctium autumnale et undecim martii esset solstitium hyemale. Quod patet, quia, mutata una quarta Zodiaci de loco suo, mutarentur omnes aliae. Et tunc essent duo inconvenientia quae supra assignabantur, scilicet, quod non tempora anni essent fixa per menses, sed mutarentur, quia ver nunc incipit in undecim martii, in aequinoctio vernali, et tunc inciperet in undecim iunii, cum ibi esset aequinoctium vernale. Et aestas, quae nunc incipit in undecima iunii vel quasi, inciperet in undecim septembris, quia ibi esset solstitium

aestivale. Et autumnus, qui nunc incipit undecim septembris, inciperet undecim decembris. Et hyems, quae incipit undecim decembris, inciperet undecim martii. Secundum inconueniens sequeretur, scilicet, quia non haberent semper menses uniformitatem in quantitate dierum, quia, cum nunc sit aequinoctium in martio, sunt ibi dies aequales noctibus, et, tamen, secundum consequentiam superiorum, cum iam solstitium hyemale esset die undecim martii, esset ibi minima dies anni, et in iunio, ubi nunc est maximus dies anni, esset aequalitas dierum, quia ibi esset aequinoctium vernale. Et in undecim septembris, ubi nunc nox aequatur diei, esset tunc maxima dies anni, quia esset ibi solstitium aestivale. Et undecim decembris vel quasi, ubi nunc est minima dies anni, esset dies aequalis nocti, quia esset ibi aequinoctium autumnale.

Omnes istae assignationes terminorum sunt grosso modo et gratia exempli, non curando de praecisione, quia, quantum ad praesens, non est necesse poni praecisam veritatem, cum non ponatur hoc ut conclusio intenta, sed ut exemplum.

Similiter, autem, si nunc ver incipit undecim martii, usque septingentos et viginti annos erit principium autumnus undecim martii, et principium hyemis undecim iunii, et principium veris undecim septembris, et principium aestatis undecim decembris, eo quod in tanto tempore mutatur locus Solis per centum octoginta dies, qui faciunt sex menses, dimittendo quolibet anno unam quartam diei de motu Solis. Et sic nunc in medio iunii, ubi sunt gravissimi aestus, esset altissimum gelu, et in medio decembris essent gravissimi calores. Etiam in decembris esset maximus dies anni et in iunio esset minimus.

## CAPÍTULO XCV

**Que después de la corrección de Numa Pompilio, quien había establecido los meses y los años lunares, hubo otra modificación, en la que los meses y los años fueron convertidos en solares, con lo que el año constaba de trescientos sesenta y cinco días, no añadiéndose un cuarto de día, así como los inconvenientes que se seguían de ello**